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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o rekonstrukci elektrického rozvodu v bytovém družstvu.

Práce porovnává více variant rekonstrukce pomocí ekonomických kritérií jako je čistá současná

hodnota, roční ekvivalentní peněžní tok a prostá doba návratnosti.
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Abstract

This diploma thesis deals with reconstruction of power distribution system. Thesis compares

more variants of reconstruction via economics criteria such as net present value, annual cash flow

and payback period.
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Úvod

Elektrické rozvody v bytových domech, postavených v osmdesátých letech, jsou již na pokraji

své životnosti. Použitý materiál v době výstavby již nevyhovuje svými vlastnostmi a hrozí porucha

rozvodů elektrické energie. Z tohoto důvodu se v současné době přistupuje k rozsáhlým

rekonstrukcím domovních rozvodů elektrické energie, které jsou však finančně náročné. Touto

problematikou je nutné se zaobírat individuálně, protože každý investor má jiné priority.

V této diplomové práci se zaměřím na návrh a ekonomické posouzení několika variant

rekonstrukce hlavního domovního vedení (HDV) v pěti bytových domech. V tomto bytovém bloku

se nachází 156 bytů a několik nebytových prostor v suterénu.

Hlavní domovní vedení začíná v místě přípojkové skříně (případně rozpojovací skříně) a končí

před posledním elektroměrem. Jedná se o vedení, které má zajistit dodávku elektrické energie

v celém objektu. Při rekonstrukci hlavního domovního vedení je nutné splňovat platné normy ČSN

v době rekonstrukce.

Rekonstrukcí domovních rozvodů elektrické energie se má zajistit bezpečný a bezporuchový

chod celé elektrické sítě v daném objektu, pokud je to technicky možné, je vhodné veškeré vedení

zjednodušit tak, aby byl omezen výskyt závad. Rekonstrukcí lze také docílit snížení nákladů za

elektřinu, například pomocí vhodně zvoleného osvětlení nebo sdružením odběrů do jednoho.

Úkolem této práce je sestavit několik variant rekonstrukce, které se liší konfigurací, druhem

svítidel, ovládáním svítidel, umístěním rozvaděčů a distribučním tarifem.

Dalším úkolem je stanovení investičních a provozních výdajů všech variant a s tím související

porovnání variant z hlediska investora.

Cílem práce je tedy navrhnout několik variant řešení a tato řešení porovnat. Následně dle

ekonomických kritérií a technických možností vybrat variantu k realizaci.
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1 Teoretická část

1.1 Popis objektu

Objektem této práce je panelový dům, který se nachází v Praze – Stodůlky, konkrétně se jedná

o adresu Zázvorkova 1995-1999. Celkem tedy o pět panelových domů sdružených do jednoho

bytového družstva.

Obrázek 1 Pohled na panelový dům [1]

Panelový dům, který byl vystavěn v roce 1989, se sestává z pěti vchodů. Každý vchod má

12 nadzemních podlaží a jedno podzemní podlaží (suterén). Celková výška nad povrch terénu činí

přibližně 37 m a hloubka 15 m. Výška každého patra je 2,8 m.

Bytový dům je zahnutý do tvaru písmene „L“ a navazuje na další bytové domy, které však

nejsou součástí tohoto bytového družstva. Do objektu se dá vstoupit celkem deseti vchody, přičemž
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pět vchodů je z vnější části a pět ze dvorní části. Při pohledu ze dvora se naskýtá pohled na soustavu

lodžií, které jsou tvořeny ocelovými profily a drátosklem. Výjimkou jsou lodžie v prvním

nadzemním podlaží, kde je lodžie tvořena čistě z železobetonových panelů o tloušťce 190 mm.

Konstrukce je provedena z nosných prvků VVÚ ETA typu S01-P, dle norem platných v roce

projektování a výstavby. Každý takovýto nosný prvek, modul, o rozměrech 6x6 metru.

Železobetonové panely mají tloušťku 190 mm, na kterých je v současné době izolace z EPS,

respektive z minerální vlny o tloušťce 100 mm. U suterénu, do výšky 50 cm nad povrch terénu je

bytový dům zateplen systémem XPS o tloušťce 80 mm.

Při zateplování v roce 2010 se zrekonstruovaly parapety oken, a to pomocí hliníkového

lakovaného plechu s bočními krytkami. Součástí rekonstrukce také bylo nové provedení

hromosvodů, které byly zrevidovány dle norem platných v roce rekonstrukce [2].

1.2 Současné řešení

V současné době je v suterénu bytového domu (konkrétně v č.p.1998) kotelna se čtyřmi kotly

Viessmann o jmenovitém tepelném výkonu 4x105 kW. Palivem těchto kotlů je zemní plyn. Kotle se

využívají pro výrobu teplé užitkové vody (TUV) a tepla pro vytápění bytů a společných prostor.

V kotelně se také nachází dva zásobníky teplé vody (boilery) o celkovém objemu 2000 litrů. Součástí

této soustavy je také systém cirkulace tak, aby se již nedostatečně teplá voda ohřála.

Účinnost výroby tepla z těchto plynových kotlů je 98 %, ztráty při distribuci tepla v rámci

bytového družstva jsou celkem 13 % (účinnost 87 %). Účinnost sdílení energie na vytápění je 88 %.

Přičemž všechny hodnoty s přehledem splňují hodnoty pro referenční budovu. Referenční budovou

je „výpočtově definovaná budova téhož druhu, stejného geometrického tvaru a velikosti včetně

prosklených ploch a částí, stejné orientace ke světovým stranám, stínění okolní zástavbou

a přírodními překážkami, stejného vnitřního uspořádání a se stejným typickým užíváním a stejnými

uvažovanými klimatickými údaji jako hodnocená budova, avšak s referenčními hodnotami vlastností

budovy, jejích konstrukcí a technických systémů budovy“ [3] [4].

V kotelně je také rezervní příruba pro případ výstavby kogenerační jednotky. Nyní je však

výstavba kogenerační jednotky pouze ve stádiu teoretických úvah.
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1.2.1 Připojení na síť

Celý objekt všech pěti vchodů je napájen třemi kabely 3x185 + 95 vedoucích z trafostanice TS

4491. Tyto kabely jsou napojeny do tří rozpojovacích skříní (RIS), které jsou umístěny na fasádě

jednotlivých domů. Jeden kabel je natažen do RIS 118/1999, druhý kabel do RIS 118/1998 a třetí do

RIS 118/1996. Přičemž z RIS 118/1996 jsou nataženy kabely i do RIS 118/1995 a RIS 118/1997 [5].

Obrázek 2 Stávající stav sítě PREdi v místě objektu [8]
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1.2.2 Osvětlení

Osvětlení ve společných prostorách, tedy na chodbách, ve sklepě, v kotelně a podobně, je řešeno

pomocí žárovek, zářivek a LED (Light Emitting Diode). Při rozbití světla se nahradí jiným světlem,

které však nemusí být stejného typu. Typicky se jedná o výměnu žárovka – LED. Tím se dosahuje

i postupného snižování celkového příkonu osvětlení. Dle energetického auditu, prováděného

v květnu 2016 se celkový příkon osvětlení ve společných prostorách rovná 9,6 kW, energetický audit

dále udává vypočtenou spotřebu elektrické energie na osvětlení za celý objekt, která činí 54,693

MWh za rok.

Napájení osvětlení je řešeno AC rozvodem 230 V. Osvětlení na chodbách je momentálně

vyřešeno tak, že při stisknutí vypínače se světlo rozsvítí pouze na daném patře na zvolenou dobu.

To znamená, že každé patro má svůj světelný okruh, přičemž osvětlení se dá zapnout pomocí tří

vypínačů na každém patře. Jedná se tedy o kombinaci dvou schodišťových vypínačů a jednoho

křížového vypínače. Šachta výtahu je osvětlena tak, že v každé stanici se nachází jedno světlo.

Zapnutí osvětlení ve výtahové šachtě je řešeno vypínači umístěnými v suterénu a ve strojovně.

Takovýmto opatřením se zamezí zbytečnému plýtvání elektrické energie, protože se nezapíná

světlo na patrech, kde v danou chvíli není potřeba. Nevýhodou tohoto systému může být situace, kdy

je potřeba osvětlení na delší časový úsek, a to z důvodu, že se musí vždy dojít k vypínači a světlo

zapnout [4].

1.2.3 Rozvody elektrické energie

Stávající stav elektrických rozvodů je již v nevyhovující kondici. Domovní rozvody jsou

rozděleny do tří sekcí. Sekce první, která napájí suterén až 5.NP, je napájena pomocí

3xAY 50+35 mm2. 6. až 12. patro je též v první sekci a je napájeno pomocí druhého vedení

3xAY 50+35 mm2. Sekce druhá a třetí je napájena vedením 3xAY 95+70 mm2 (suterén až 6.NP),


[…]


svítidel doba porovnání na 25 let, protože zářivky mají kratší životnost.
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Na obrázku 23 je vidět, jaký rozdíl je mezi jednotlivými návrhy při pohledu na jejich RCF.

Roční ekvivalentní peněžní tok je snaha maximalizovat, tudíž dle RCF je vhodné investovat do

návrhu E.

Obrázek 23 Graf velikosti RCF jednotlivých návrhů

David Chramosta

62

Závěr

První část diplomové práce se zaobírá teoretickou částí návrhu, konkrétně současným řešením

a možnostmi rekonstrukce. V těchto kapitolách jsem se zmínil o druzích svítidel, možnostech

napájení objektu, ale také o současné spotřebě objektu, kterou je možné snížit správnou volbou

svítidel. Důležitou součástí je část, která se věnuje nouzovému osvětlení, které je dáno normou

ČSN EN 1838. Při nouzi je nutné zajistit osvětlení v ose únikové cesty minimálně jeden lux, přičemž

středový pás únikové cesty půl luxu. Se svítidly souvisí i další podkapitola této části, která se zabývá

způsobem zapínání osvětlení. V mém případě jsem se vždy rozhodl pro variantu kombinace PIR

čidel a vypínačů.

Druhou částí práce jsou již praktické návrhy rekonstrukce elektrických rozvodů bytového

družstva. Tuto část jsem pro přehlednost rozčlenil na několik kapitol, kde každá kapitola znamená

jeden návrh. V návrzích jsem se věnoval kompletnímu návrhu elektrorozvodů bytového družstva,

zejména jsem se zaměřil na svítidla, rozvaděče a způsob napájení. Návrh A je včetně výkresů

půdorysů, na kterých je zaznamenána nová situace elektro. Tyto výkresy jsou pro přehlednost práce

umístěny v přílohách (Příloha 4).

V návrhu A jsem využil LED svítidla na chodbách, v kójích a menších místnostech jsou svítidla

zářivková tak, aby se splnilo minimální osvětlení v daných prostorách. Rozvaděče jsem umístil na

nové místo, tudíž musí být s protipožární úpravou. Dále se sdružila veškerá spotřeba pod jedno

fakturační měření. Dle tohoto návrhu by investice dosahovala 6 413 940 Kč. Čistá současná hodnota

by činila cca 2 miliony Kč a roční ekvivalentní peněžní tok cca 80 tisíc Kč. To znamená, že investici

lze doporučit k realizaci.

Návrh B disponuje jednou změnou oproti návrhu A, a tou jsou svítidla, která by byla v tomto

případě zářivková. Investice by se tak snížila na 6 260 108 Kč, bohužel s touto úpravou ale souvisí

i snížení doby porovnání na 25 let. Zároveň bude zvýšena spotřeba elektrické energie, protože

zářivková svítidla mají vyšší spotřebu. NPV by dosahovalo 1 310 384 Kč a RCF bezmála 60 tisíc

Kč. Tento návrh by případně mohl být taktéž realizován.

Třetí varianta si zahrává s myšlenkou ponechat rozvaděče na stávajícím místě (avšak je vyměnit

za nové) a tím snížit náklady na rozvaděče, protože by nemusely být s protipožární úpravou. Jinak

se tato varianta neliší od první. Investice by byla v tomto případě 5 903 940 Kč, NPV by činilo

2 576 352 Kč, RCF by bylo 99 829 Kč a prostá doba návratnosti 19 let.

Další je varianta návrhu A, já ji pojmenoval A+D25d, která bere v potaz přechod na dvoutarifní

sazbu D25d. Tato sazba disponuje nízkým a vysokým tarifem, přičemž v nízkém tarifu je razantně

snížena cena za distribuci elektřiny. V tomto návrhu je ale důležité správně odhadnout množství
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spotřebované energie v NT a VT. Tím se totiž výrazně ovlivní průměrná cena elektřiny. Při vhodném

mixu lze dosáhnout velkých úspor. Čistá současná hodnota vychází na 3 127 676 Kč a RCF na

121 192 Kč, to vše když bude průměrná cena elektřiny 3 803 Kč/MWh.

U návrhu D jsem věnoval pozornost případu, že se nesdruží všechny odběru do jednoho. Tím

se totiž nesníží náklady za stálé poplatky. Tento přístup sníží výši investice, ale zhoršuje roční úsporu.

Uspoří se pouze na spotřebě za osvětlení. NPV by tak poprvé bylo záporné, a to – 5 826 053 Kč,

RCF by činilo – 225 749 Kč. Prostou dobu návratnosti tak nelze ani vypočítat.

Poslední návrh E je spíše nástin řešení v případě, že se v budoucnu prosadí nová tarifní struktura,

která je nyní odvolána. NTS počítá s razantním zvýšením ceny za jistič, a naopak razantním snížením

ceny za distribuci elektřiny. Při jističi 3x400 A vychází cena elektřiny 2 451 Kč/MWh, což je ze

všech návrhů nejnižší cena. Proto NPV vychází přes 12 milionů Kč a RCF téměř 500 tisíc Kč.

V případě platnosti této NTS by byla jasná volba k tomuto řešení, které zajistí dobu návratnosti deset

let.

Při využití úvěru se zhorší ekonomická kritéria (NPV, RCF, prostá doba návratnosti, IRR) avšak

zhoršení není tak razantní. Zhoršení je dáno tím, že zvolený diskont je nižší než úrok úvěru.

Závěrem lze říci, že nejvýhodnější by bylo, kdyby se prosadila nová tarifní struktura za stejných

předpokladů, s jakými počítám. Tím by se celá investice navrátila již po deseti letech (bez úvěru)

a doporučil bych k realizaci tuto variantu. V opačném případě doporučuji provést sdružení všech

odběrů do jednoho a přejít na tarif D25d. Nejméně výhodným návrhem je návrh D, který ponechává

stávající způsob napájení objektu.
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