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Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Tato diplomová práce je zaměřena na současné ekonomické a technické trendy, které jsou nabízeny

správcům bytových domů, společenstvím vlastníků domů a stavebním bytovým družstvům s cílem

zlepšit stav elektroinstalací v domech a navrhnout úspory za platby za elektřinu. Vlastní úspora se

předpokládá sdružením jednotlivých odběrných míst nájemníků i společných prostor domů.

Z mého pohledu to není příliš silný argument, distributor si rozložil platby na dvě části, za rezervaci

kapacity (hl. jističe před elektroměry) a platby za vlastní distribuci elektřiny. Pokud bude snižován

počet elektroměrů, musí být zvýšena platba za vlastní distribuci.

Stav elektroinstalace v domě je třeba posuzovat individuálně, provozování vodičů hliníkových

s průřezy nad 6 mm
2
nepřináší ani za desítky let provozu žádné problémy. Lze pouze souhlasit

s tím, že životnost především svítidel, zásuvek a vypínačů je omezená, což vede k názoru, že ve

většině případů je vhodnější částečná rekonstrukce rozvodů s náhradou novými typy svítidel a

doplněním potřebnou elektronikou.

S ohledem na výše uvedené a s přihlédnutím k velmi dobře zpracované práci diplomantem

hodnotím tuto práci velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

nejsou

Datum: 6. 6. 2017 Podpis: